אם יעלה בידי, ובעקבות מאמר זה – ישגחו שמאי המקרקעין (המקדשים את "הקניין") גם את הקניין הרוחני (שאף הוא בא בשערי ה"קניין") – והיה זה שכרי.

2. מבוא

ראשיתם של דיני זכויות יוצרים והקניין הרוחני חדשים המה, משלהי המאה ה-19.⁸ בשנים האחרונות, גוברת המודעות לדיני הקניין הרוחני וההגנה על זכויות היוצרים. הנה כי כן, לאחרונה חוקקה כנסת ישראל את חוק זכויות יוצרים התשס"ח – 2007 החדש.

לעומת דיני הקניין הרוחני, זכויות הקניין של בעלים על מקרקעיהם עתיקים, ושורשיהם עוד בתקופות קדומות.⁹

כאשר דנים אנו בהגנה על זכויות היוצרים ככל שהדבר נוגע לעיצוב אדריכלי, מוצאים אנו עצמנו בקונפליקט ו"התנגשות" בין עקרונות ההגנה על הקניין ובין עצמם. זאת, שכן זכויות היוצרים הנם חלק

מעין **"אינשאט"**¹³ מודרני, המפצל את הזכויות באותו הנכס, בין הבעלים הרשום מחד לבעל זכויות אחרות שאינן רשומות בנכס.

ולא זו אף זו, הזכויות ה"מתנגשות" במקרה זה הן דיני הקניין מחד עם דיני הקניין (הרוחני) מצד שני, קרי: זכויות הנובעות מאותו עיקרון משפטי עצמו – קדושת הקניין.

¹⁰ ראה סעיף 2 לחוק המקרקעין התשכ"ט – 1969.

¹¹ איננו בוחנים היכן בוצעה ההפרה מבחינה טריטוריאלית, או מה היא הפעולה היוצרת "הפרה".

¹² בהתאם לחוק המקרקעין התשכ"ט – 1969, מקרקעין הנם קרקע וכל הבנוי והנסוע עליה, והמחובר אליה חיבור של קבע. בהתאם לסעיף 2 לחוק זה, הרשות בידי הבעלים לעשות במקרקעיהם כרצונם – בכפוף לכל דין (סעיף 2 לחוק).

¹³ בהתאם לדין העות'מני- ניתן היה להפריד בין זכות הבעלות על הקרקע לבין זכות הבעלות על המחבורים. ראה מ. דוכן, "דיני קרקעות במדינת ישראל" ירושלים תשי"ג 1952 (174), וכן ע.א. 399/74 מממוסטפה נ' הקק"ל.

במאמר זה ברצוני לבחון, כיצד יאוזנו האינטרסים הנוגדים במקרים כגון אלו. איזה עיקרון ייסוג מפני חברו, ועד כמה. כיצד יחיו זה לצד זה דיני ההגנה על זכויות הקניין הפיזי לצד דיני ההגנה על הקניין הרוחני.

3. דיני הקניין

אט אט הבינה המערכת המשפטית כי עליה למצוא פתרונות גם להגנת סוג חדש של רכוש "הקניין הרוחני"²⁴.

המחוקק הישראלי, בעקבות מדינות רבות אחרות, הביא לספר החוקים מספר לא מבוטל של חוקים אשר עניינם הקניין הרוחני: חוק זכויות יוצרים 1911, פקודת זכויות יוצרים 1924, חוק הפטנטים תשכ"ז - 1967, פקודת סימני מסחר תשל"ב - 1972 ועוד.

חוק זכויות יוצרים 1911 ומחליפו חוק זכויות יוצרים 2007 מונים בין הדברים הראויים להגנה, גם את היצירה האדריכלית. היצירה האדריכלית נחלקת לשניים, האחד: התכניות והשרטוטים הגלומים בקווי עיפרון על גלילי הנייר. השני: צורתו הממשית של הבניין או המונומנט לאחר שהושלמה בנייתו.

"מעשה אמן אדריכלי פירושו כל בניין או מבנה שיש לו אופי או שרטוט אמנותי, ביחס לאותו אופי או שרטוט, או כל מודל לבניין או מבנה כאלה, בתנאי שההגנה הניתנת עפ"י חוק זה תצומצם לאופי או לשרטוט האומנותיים, ולא תחול על פרוצסים או שיטות של בנייה".
(ההדגשות אינן במקור – י.ב.)

חוק זכויות יוצרים התשס"ח – 2007, הגדיר את היצירה האדריכלית בדומה:³⁴

"יצירה אדריכלית – בניין או מבנה אחר, וכן מודל לבניין או למבנה כאמור;"

גם בהתאם לחוק זה, ההגנה על היצירה האדריכלית הנה בהיותה כלולה ביצירה אומנותית, שאחרת, אין היא בת הגנה.³⁵

כך או כך, בעת בחינתנו את היצירה האדריכלית, על-פי לשון החוק עלינו לבחון כי בפנינו יצירה אומנותית – אדריכלית.

מטבעם של דברים, הגדרת "מעשה אומן" יוצרת רקמה פתוחה, שכן אין היא מציבה גבולות ברורים ואין היא מגדירה, איזה סוג בניין יבוא בשערי המעשה האומנותי, ואיזה לא. וכפי שיבואר לקמן, הפסיקה התלבטה בנ"ל רבות.

יוטעם ויובהר, כי הפסיקה הקיימת בארץ, מתייחסת עד כה אך ורק לחוק זכויות יוצרים 1911.³⁷ חוק זכויות יוצרים התשס"ח – 2007, הנו חוק חדש וטרי, ולעת כתיבת מאמרי זה, טרם נתנו פסקי דין בעניינו. ייתכן, ובפסיקה העתידה לבוא, ימצא בית המשפט כי בהבדלי הניסוח בין החוקים ישנם גם הבדלים מהותיים – המשנים את המצב המשפטי ביחס להגדרת היצירות, אולם בשלב זה – קטונתי.

לאור האמור במצטבר עד כה, שומה עלינו לבחון כיצד פירש בית המשפט הישראלי את הצורך באלמנט "אומנותי" ביצירה האדריכלית.

"היוצא מזה, כי אין הכרח שהיצירה, בעלת הרמה האומנותית, תגרום הנאה אסתטית אוניברסלית וערכה האומנותי של היצירה אינו תלוי בכישרונם של הרבים להעריכה. המבחן

³⁷ חוק זכויות יוצרים 1911, הוחל על ארץ ישראל מכוח דבר המלך על חוק זכויות יוצרים 1911 (הטלתו על ארץ ישראל) 1924, ומכוח פקודת סדרי השלטון והמשפט התש"ח 1948, אשר החילה את הדין הקיים ערב קום המדינה על המדינה הצעירה.

³⁸ בהקשר זה, יכול אני לחשוב על רובע LA DEFANCE הסמוך לפריז, כעונה להגדרתו של השופט זילברג. רובע אשר בתיו "תופסים אותך בציציות ראשך" ומעבירים אותך אל עבר "עולם רוחני ונשגב".

³⁹ שם בפס"ד לב נ' המשביר בעמ' 2702.

גם אם הגענו למסקנה, כי לאדריכל זכות יוצרים בת הגנה, עדין שומה עלינו לבחון באם הופרה זכות זו.⁴⁷

בית המשפט יבחן לא רק את מידת פגיעת המומחה ושמך עקב שינוי התכנית, ולא רק את עצם השינוי מהתכנית המקורית. בית המשפט יבחן גם את הזכות המוסרית של האדריכל ביצירתו.⁴⁸

הזכות המוסרית מוגדרת בסעיף 46 לחוק זכויות יוצרים התשס"ח – 2007 כדלקמן:

"זכות מוסרית ביחס ליצירה היא זכות היוצר –

(1) כי שמו ייקרא על יצירתו בהיקף ובמידה הראויים בנסיבות העניין;

(2) כי לא יוטל פגם ביצירתו ולא ייעשה בה סילוף או שינוי צורה אחר, וכן כי לא תיעשה פעולה פוגענית ביחס לאותה יצירה, והכל אם יש באילו מהם כדי לפגוע בכבודו או בשמו של היוצר."

⁶³ בהתאם לע"א אבנרי נ' אברהם שפירא האמור.

⁶⁴ בהתאם לאמור בפרשת כרמי מחד ובפרשת מוססקו מאידך.

ביבליוגרפיה:

חוקים:

חוק יסוד כבוד האדם וחירותו
חוק זכויות יוצרים 1911
דבר המלך במועצתו 1922
דבר המלך על חוק זכויות יוצרים 1911 (הטלתו על ארץ ישראל) 1924
פקודת סדרי השלטון והמשפט התש"ח - 1948
חוק המקרקעין התשכ"ט - 1969
חוק זכויות יוצרים התשס"ח - 2007

חקיקה בארה"ב:

HONORE, SUPRA NOTE 36, AT 174-175, 189-192
COPYRIGHT PROTECTION 1990,ACT (ARCHITECTURAL WORKS) סעיף 120

חקיקה בבריטניה:

ראה COPYRIGHT 1988 DESIGNS AND PATENTS ACT בסעיף 80

פסיקה ישראלית:

עליון:

גרינמן, "זכויות יוצרים" 101 [תשס"ד]
מ. ד. בירנהק, "דרישת המקוריות בדיני זכויות יוצרים ושליטה תרבותית" עלי משפט (תשס"ב)
ח. דגן, "קניין על פרשת דרכים" אונברסיטת תל-אביב 2005.
מיגל דויטש, "קניין" בורסי 1977
מ. דוכן, "דיני קרקעות במדינת ישראל" ירושלים תשי"ג 1952 (174)
פרופ' ויסמן, "הזכות האישית בדיני זכות יוצרים" מחקרי משפט ז' (תשמ"ט) 51,53
שרה פיזנטי "דיני זכויות יוצרים" הוצאת כרמל, תל-אביב 2000